
ZIUA CULTURII NAȚIONALE

 Ajunsă la a XV-a ediție, Ziua Culturii Naționale a marcat pe 15
ianuarie 2025 și împlinirea a 175 de ani de la nașterea marelui poet
Mihai Eminescu, constituind un moment aparte în calendarul nostru
spiritual. 
 Sub semnul acestei duble sărbători, comunitate educațională vasluiană
a fost implicată în organizarea unor evenimente cultural-artistice
devenite tradiție, care apropie generațiile tinere de adevăratele valori
românești și conturează un dialog autentic despre eternitatea creației
eminesciene. Eminescu a fost, este şi va rămâne cea mai adâncă şi
actuală voce a neamului românesc, fiindcă pe gândirea şi simţirea lui se
sprijină fiinţa noastră naţională.
 Pentru a multiplica sugestiv sensurile acestor manifestări, au fost
surprinse imagini ce reconfirmă afirmația criticului literar Tudor Vianu:
„Fără Eminescu am fi mai altfel, și mai săraci.”
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ZILELE ȘCOLII GIMNAZIALE „MIHAI EMINESCU” VASLUI

ZI DE DUBLĂ SĂRBĂTOARE LA LICEUL TEORETIC„MIHAI EMINESCU” BÂRLAD

   În perioada 13-17 ianuarie 2025, au avut loc activități dedicate omagierii poetului, scriitorului și omului de cultură Mihai
Eminescu, patronul spiritual al Școlii Gimnaziale „Mihai Eminescu” Vaslui.
    Atât clasele primare, cât și clasele gimnaziale au desfășurat activități interesante, emoționante, cu un impact puternic asupra
conștiinței elevilor, cadrelor didactice, părinților și participanților.
     Dintre acestea, se pot menționa următoarele: activitatea „Teiul lui Eminescu”, organizată la clasa a III-a C, activitatea „De
la Luceafăr ne luăm lumină”, organizată de clasa a III-a A, Concursul de recitare din lirica eminesciană, organizat de catedra de
limba și literatura română cu elevii claselor gimnaziale, activitatea lângă statuia „poetului nepereche”, postată în fața școlii,
susținută de către elevi ai claselor gimnaziale, spectacolul omagial „Ecou eminescian”, care a avut loc la Centrul Cultural
„Alexandra Nechita” Vaslui, cu participarea elevilor din clasele primare și gimnaziale și a cadrelor didactice din școală.
De asemenea, aceste zile de sărbătoare spirituală și emoții intense au fost onorate cu prezența reprezentanților Primăriei
Municipiului Vaslui, care au acordat premii elevilor performanți ce fac cinste școlii și imaginii acesteia în comunitate. 

    Liceul Teoretic „Mihai Eminescu” a celebrat, ca în fiecare an, Ziua Patronului Spiritual – Mihai Eminescu, devenită și Ziua Națională a
Culturii, printr-o serie de activități captivante și interactive, menite să implice atât elevii, cât și profesorii într-un omagiu adus marelui poet.
     Un moment deosebit al evenimentului a fost vernisajul expoziției personale de artă vizuală a elevei Maria Păcuraru, din clasa a XI-a. După ani
de muncă, perseverență și pasiune, aceasta și-a împlinit visul de a-și organiza prima expoziție de pictură, intitulată Metamorfoze. Cele 16 tablouri
expuse, ilustrând parcursul său artistic, au fost admirate într-o atmosferă festivă de profesori, colegi, prieteni și membri ai familiei.
    Tot cu această ocazie, unitatea de învățământ a primit vizita unei delegații de la Școala „Ion Creangă” din Tălpigi, județul Galați, formată din
elevi premiați în cadrul unui concurs dedicat vieții și operei lui Mihai Eminescu. Însoțiți de profesorii lor, aceștia și-au prezentat proiectul
câștigător în ambianța elegantă a bibliotecii școlare „Constantin Parfene”, unde au fost întâmpinați cu entuziasm de elevi și profesori.
Impresionați de efortul și implicarea oaspeților, organizatorii și participanții au convenit să continue această inițiativă printr-o viitoare întâlnire
literară.
      Programul dedicat Zilei Naționale a Culturii a fost îmbogățit de concursurile „Eminescool” și „Eminescape Room”, organizate de catedra de
limba engleză a liceului, aflate la prima ediție. Aceste competiții interactive au stimulat creativitatea participanților și le-au oferit ocazia de a-și
testa și aprofunda cunoștințele despre viața și opera lui Mihai Eminescu într-un mod dinamic și inovator.
    Evenimentul s-a desfășurat într-o atmosferă vibrantă, demonstrând încă o dată pasiunea și respectul comunității școlare față de moștenirea
culturală a marelui poet național.



 

    

   

  

      

    Vineri, 17 ianuarie 2025, în amfiteatrul Liceului Teoretic „Mihail
Kogălniceanu” Vaslui, a avut loc Simpozionul „Mihail
Kogălniceanu și epoca sa”, parte a proiectului educațional
interjudețean dedicat patronului spiritual al liceului. Comunicările
susținute de domnii profesori Bogdan Ceobanu și Costin Clit au fost
urmărite și apreciate de elevii claselor a XII-a și de cadrele didactice
prezente.
 Conf. univ. dr. Bogdan Ceobanu, de la Facultatea de Istorie din
Iași, a susținut comunicarea „Mihail și Constantin Kogălniceanu în
diplomația românească” în care a evidențiat principalele coordonate
ale activității longevive a lui Mihail Kogălniceanu dar și aspecte mai
puțin cunoscute din perioada proclamării și obținerii independenței
de stat. De asemenea, profesorul ieșean a vorbit și despre activitatea
diplomatică, mai restrânsă și puțin cunoscută, a fiului omului de
stat, Constantin Kogălniceanu.
 Profesorul Costin Clit de la Colegiul Național „Cuza-Vodă” Huși,
cercetător și editor de documente medievale, a vorbit elevilor despre
„Personalități hușene și Unirea din 1859”, creionând câteva portrete
ale unor personalități care prin origini, funcții sau proprietăți își
leagă numele de ținutul Vasluiului: Alexandru Ioan Cuza, Mihail
Kogălniceanu, Lascăr Catargiu, Meletie Istrati, Nicolae Istrati.

 Competiția este în lista olimpiadelor școlare ce se vor organiza și
desfășura în anul școlar 2024-2025, pentru elevii din învățământul
secundar, anexa nr. 2 la O.M.E.C. nr. 3025/14.01.2025, Secțiunea II -
olimpiade interdisciplinare și transdisciplinare, poziția 9.
 Olimpiada Națională de Statistică se adresează tuturor elevilor din clasele
a IX-a – a XII-a, care studiază la orice unitate de învățământ recunoscută
oficial în România și este organizată de către Institutul Național de
Statistică în colaborare cu Ministerul Educației și Cercetării. 
 Obiectivul principal al competiției este de a stimula curiozitatea și
interesul elevilor privind utilizarea statisticilor oficiale, de a încuraja
profesorii să utilizeze materiale și tehnici moderne în aplicarea statisticii în
cadrul diferitelor discipline, dar și de a evidenția rolul și importanța
statisticii în societate. 
 La Olimpiada Națională de Statistică un elev se poate înscrie într-o
singură echipă formată din 2 până la 3 membri, participarea fiecărei echipe
are loc la una dintre cele două categorii: Categoria A Seniori: elevii din
clasele a XI-a și/sau a XII-a din sistemul național de învățământ și
Categoria B Juniori: Elevii din clasele a IX-a și/sau a X-a din sistemul
național de învățământ.
 Prima testare, echivalentă cu etapa județeană a Olimpiadei Naționale de
Statistică, a avut loc pe 17 ianuarie 2025, s-a desfășurat la nivelul județului
Vaslui în două Centre de Concurs, respectiv Liceul Teoretic ”Mihai
Eminescu” Bârlad și Liceul Teoretic "Emil Racoviță" Vaslui, și în
completarea unui formular web format din trei seturi cu întrebări/itemi de
tip grilă. La primul set au fost testate cunoștințele de bază în zona
matematicii și noțiuni de statistică, al doilea set a verificat utilizarea
surselor de date statistice oficiale, iar al treilea set a fost legat de
interpretarea rapoartelor statistice.
 Din județul Vaslui s-au înscris în competiție 25 de echipe la cele două
categorii din concurs, juniori și seniori, de la Liceul Teoretic ”Mihai
Eminescu” Bârlad, Liceul Teoretic "Emil Racoviță" Vaslui și Liceul
Teoretic “Mihail Kogălniceanu” Vaslui. Dintre acestea, 17 echipe s-au
calificat în etapa următoare, a doua testare din cadrul Olimpiadei
Naționale de Statistică, echivalentă cu etapa națională.
 Felicitări tuturor, profesori și elevi, pentru curajul și ambiția de a
participa la această competiție de excelență! Olimpiada de Statistică
reprezintă nu doar o provocare, ci și o oportunitate de a demonstra
abilitățile analitice, gândirea critică și pasiunea pentru știință. Celor
calificați, succes în parcurgerea probelor, inspirație în interpretarea datelor
și perseverență în găsirea celor mai bune soluții!
 Informații suplimentare se regăsesc pe site-ul INS la adresa    
https://insse.ro/cms/ro/esc-olimpiada
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24 IANUARIE-ZIUA UNIRII PRINCIPATELOR ROMÂNE

   În fiecare an, la 24 Ianuarie, în toate unitățile de învățământ vasluiene este sărbătorită Ziua Unirii Principatelor Române,
exprimând recunoștința față de efortul străbunilor și speranța într-o Românie puternică, unită, demnă și respectată. Totodată,
acest moment marchează și dubla alegere a lui Alexandru Ioan Cuza ca domnitor al Ţării Româneşti – 24 ianuarie 1859 – și al
Moldovei – 5 ianuarie 1859. După multe secole în care românii nu au putut decât să viseze la Unire, iată că s-a realizat
„dorinţa cea mai mare, cea mai generală, aceea hotărâtă de toate generaţiile trecute, aceea care este sufletul generaţiei actuale,
aceea care, împlinită, va face fericirea generaţiilor viitoare”, după cum spunea Mihail Kogălniceanu.
  Unirea Principatelor a fost pregătită în contextul unui proces complex, început la 1848 și fundamentat pe apropierea
economică și culturală a Țării Românești și Moldovei. Desăvârșit   prin alegerea colonelului moldovean ca domnitor în ambele
Principate, acest eveniment major în istoria ţării noastre a reprezentat primul pas în direcția realizării unui stat naţional unitar
român și a deschis calea spre Marea Unire de la 1 Decembrie 1918.
  Considerată o perioadă optimă pentru dezvoltarea și modernizarea României, domnia lui Alexandru Ioan Cuza – deși de
scurtă durată – a avut multiple beneficii, creându-se la acea vreme primul Parlament unic al României și primul Guvern unic.
Totodată, trebuie reamintite reformele lui Cuza, fără de care nu am avea astăzi o Românie modernă: secularizarea averilor
mănăstirești, reforma electorală, reforma învățământului, legea agrară sau Statutul Dezvoltator al Convenției de la Paris.    
„Unirea e singura stare politică ce putea să asigure viitorul nostru și să ne permită a da țării organizarea ce o așteaptă de atât
de mult timp'', afirma însuși domnitorul Alexandru Ioan Cuza, care va rămâne pentru totdeauna cel dintâi domn al
Principatelor Române Unite.



    Mândrie și recunoștință! 
🎉 🎖️  Elevii talentați ai Școlii Gimnaziale "Vasile Alecsandri" Vaslui,
coordonați de profesorul Cobzaru Albert, au obținut rezultate remarcabile la
prestigiosul Concurs Internațional de Interpretare Muzicală „Emanuel
Elenescu” 2025, desfășurat la Piatra Neamț.
   Prin muncă, pasiune și determinare, acești tineri artiști au impresionat juriul,
obținând următoarele premii:
🏅 Florea Elis - Premiul I
🏅 Buhai Denis - Premiul I
🥈 Fira Beniamin - Premiul II
🥈 Fira David - Premiul II

Galavan Rareș Alexandru (clasa a V-a) – Premiul I 🥇
Ungureanu Nikolas Andrei (clasa a VII-a) – Premiul II 🥈
Trifan Marius Valentin (clasa a VI-a) – Premiul III 🥉
Crețu Darius Constantin (clasa a VII-a) – Premiul III 🥉

   Tinerii muzicieni sunt pregătiți cu dedicare de profesorul de clarinet Eduard
Bîțu și acompaniați la pian de prof. corepetitor Snaider Ana Maria.
🎶 Felicitări elevilor și profesorilor pentru această performanță deosebită! 👏

   Elevii Centrului Județean de Excelență Vaslui – grupa de
istorie – au obținut locul II la secțiunea „documentar” a
prestigiosului Concurs Inomedia „Liceenii, ambasadori ai
culturii”, organizat în perioada mai-noiembrie 2024 de
Facultatea de Istorie și Filosofie a Universității Babeș-Bolyai
din Cluj-Napoca, alături de Liceul Greco-Catolic „Inochentie
Micu”, Episcopia Română Unită cu Roma, Greco-Catolică
de Cluj-Gherla, Inspectoratul Școlar Județean Cluj și Centrul
de Excelență Cluj.
   Competiția, desfășurată pe tema „Civilizația românească: de
la național la universal, de la etnic la multicultural”, a inclus
secțiuni în limba română și engleză și a fost structurată pe
trei categorii: montaj/regie, reportaj și documentar.
  Elevii premiați, Călin Emy-Emanuel, Cosovăț Narcis-
Constantin, Macovei Andrei-Laurențiu și Ungureanu
Alexandru, au impresionat juriul cu proiectul „Personalități ale
culturii românești – Emil Racoviță”, fiind coordonați de
profesorii Gabriela Lisievici și Ovidiu Lisievici.
Felicitări echipei pentru această reușită remarcabilă!

 CONCURS INTERNAȚIONAL DE INTERPRETARE
MUZICALĂ „EMANUEL ELENESCU” 2025

                CONCURSUL INOMEDIA „LICEENII, 
AMBASADORI AI CULTURII"

ELEVII ȘCOLII „CONSTANTIN PARFENE” VASLUI, AMBASADORI AI ARMONIEI ȘI
NONVIOLENȚEI ÎN ȘCOLI

   Elevii Școlii Gimnaziale „Constantin Parfene” Vaslui au demonstrat angajament și entuziasm în cadrul Campaniei Județene
ARMONIE, desfășurată între 27-31 ianuarie 2025, sub coordonarea Inspectoratului Școlar Județean Vaslui și Inspectoratul
Județean de Poliție - Biroul de Siguranță Școlară. Evenimentul a promovat valorile respectului, înțelegerii și medierii conflictelor,
marcând Ziua Internațională pentru Nonviolență în școli, celebrată pe 30 ianuarie.
   Activitățile organizate au inclus dezbateri, crearea de afișe tematice, discuții pe marginea materialelor video și jocuri de rol,
toate axate pe mesajul principal al campaniei – importanța unei lumi fără violență. Consiliul elevilor a contribuit activ prin
inițiativa „Fii în armonie cu tine însuți și cu cei din jurul tău!", abordând teme precum comunicarea eficientă și gestionarea
conflictelor.
De asemenea, în cadrul emisiunii „Recreația mare” de la RADIO IAȘI, difuzată pe 2 februarie 2025 și moderată de Mona
Vîlceanu, elevii din clasele 2A și 7A au împărtășit concluziile săptămânii: „Iubirea universală este mai bună decât egoismul,
nonviolența este mai bună decât violența și pacea este mai bună decât războiul."

Un mesaj plin de speranță și solidaritate pentru viitoarele generații!



   În luna ianuarie 2025, Polițiștii Biroului Siguranța Școlară, în parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Vaslui, au desfășurat o amplă
serie de activități informativ-preventive menite să consolideze un climat de siguranță în mediul educațional. Sub egida campaniilor
„Tăcerea e tot violență. Vocea ta e soluția.” și „Armonie”, au fost organizate 64 de sesiuni educative, adresate atât elevilor din
învățământul preșcolar, primar, gimnazial și liceal, cât și celor din centrele de educație incluzivă.
Activitățile desfășurate au abordat teme esențiale precum prevenirea și combaterea violenței în școli, identificarea și gestionarea formelor
de abuz, precum și conștientizarea riscurilor asociate consumului de substanțe psihoactive.
📌 Unități de învățământ incluse în program:

Vaslui: Liceul Tehnologic „Ion Mincu”, Școala Gimnazială „Mihai Eminescu”, Școala Gimnazială „Dimitrie Cantemir”, Grădinița cu
Program Prelungit nr. 17, Școala Gimnazială „Constantin Motaș”, Grădinița cu Program Prelungit nr. 15, Școala Gimnazială
„Alexandra Nechita”, Centrul Școlar de Educație Incluzivă „Elisabeta Polihroniade”.
Județul Vaslui: Liceul Tehnologic „Dimitrie Cantemir” Fălciu, Școala Gimnazială Rânzești, Liceul „Ștefan cel Mare” Codăești, Școala
Gimnazială nr. 1 Iana, Școala Gimnazială Pribești, Școala Gimnazială Grajdeni, Școala Gimnazială nr. 1 Lunca Banului.

  În contextul Zilei Internaționale a Nonviolenței în Școală (30 ianuarie), o serie de activități speciale au fost organizate în parteneriat cu
Penitenciarul Vaslui, oferind elevilor o perspectivă realistă asupra consecințelor comportamentelor deviante și importanței respectării
normelor sociale.
  Prin aceste inițiative, la care au participat peste 1.488 de elevi și cadre didactice, polițiștii și cadrele didactice și-au reafirmat angajamentul
de a sprijini formarea unei generații conștiente, responsabile și pregătite să contribuie la o societate mai sigură și mai armonioasă.

PREVENIREA VIOLENȚEI ȘCOLARE – O PRIORITATE PENTRU SIGURANȚA EDUCAȚIEI



 În școlile din întreaga lume, pe 30 ianuarie, ziua în care s-a stins din viață
Mahatma Gandhi – simbolul nonviolenței în lume, este marcată Ziua
Internațională a Nonviolenței în Școli. Fondată în 1964, această zi pledează
pentru o educație permanentă a copiilor în armonie, solidaritate, toleranță,
nonviolență, pace și respect pentru drepturile omului.
 Violența școlară afectează viețile copiilor, victime, agresori sau martori ai
acesteia și are un mare impact în formarea și dezvoltarea armonioasă a
personalității copilului. Problema violenței în școală ne vizează pe toți și,
prin urmare, este important să conștientizăm și să valorificăm rolul
sistemului educațional în prevenirea violenței și, în același timp, să cultivăm
un comportament bazat pe respect, solidaritate și grijă permanentă față de
copii.
 A devenit deja o tradiție ca profesorii consilieri școlari din cadrul CJRAE
Vaslui, alături de cadre didactice din unitățile de învățământ, să desfășoare,
în ultima săptămână din ianuarie, activități ce au scopul de a ajuta copiii,
indiferent de vârstă, să aleagă nonviolența și să facă din mediul școlar un loc
primitor și sigur pentru toți. În același timp, este oferit și suport cadrelor
didactice care se confruntă cu acest fenomen în mediul școlar. Implicând,
alături de elevi, părinți și membri ai comunității locale, activitățile
desfășurate contribuie la prevenirea tuturor formelor de violență și la
promovarea unor medii sigure de învățare, atât de importante pentru
educația și starea de bine a copiilor și tinerilor. 
 Doar prin eforturi comune, prin conștientizare și schimbare de atitudine,
putem preveni violența în școli și găsi soluții la faptele deja petrecute,
diminuând astfel consecințele acestora.
 Și să nu uităm că, chiar dacă Ziua Internațională a Nonviolenței în Școală
este sărbătorită pe 30 ianuarie, mesajul acestei zile „Iubire universală, non-
violență și pace. Iubirea universală este mai bună decât egoismul, non-
violența este mai bună decât violența și pacea este mai bună decât războiul",
ar trebui să ne ghideze în fiecare zi!

ZIUA INTERNAȚIONALĂ A NONVIOLENȚEI ÎN
ȘCOALĂ

CAMPANIA JUDEȚEANĂ „ARMONIE”
2025



  Inspectoratul Școlar Județean Vaslui, în colaborare cu Casa Corpului
Didactic Vaslui, a organizat două evenimente de marcă în luna ianuarie:
Ziua Culturii Române și a marelui poet național Mihai Eminescu (15
ianuarie), precum și Ziua Micii Uniri (24 ianuarie).
  Ziua de 15 ianuarie, o dată de o profundă rezonanță pentru cultura
română, a fost celebrată cu entuziasm și emoție la Casa Corpului
Didactic Vaslui, printr-un eveniment special dedicat Zilei Culturii
Române și ilustrului poet Mihai Eminescu. Organizatorii, într-un
parteneriat armonios cu Inspectoratul Școlar Județean Vaslui, au reunit
cadre didactice, elevi și părinți, animați de o profundă prețuiere pentru
poezie și pentru valorile culturale românești.
Într-un cadru solemn și festiv, participanții au avut privilegiul de a
pătrunde în universul fascinant al operei eminesciene, dar și de a reflecta
asupra rolului culturii în definirea identității naționale. Evenimentul s-a
conturat în jurul a trei direcții fundamentale:

Prelegeri și expuneri erudite – Profesori și personalități culturale au
susținut prelegeri captivante despre viața și opera lui Mihai
Eminescu, subliniind genialitatea sa poetică, contribuția sa la
evoluția limbii române literare și impactul său asupra patrimoniului
cultural național. De asemenea, au fost evocate personalități
marcante ale epocii eminesciene, precum Ion Creangă, I.L. Caragiale
și Titu Maiorescu.

1.

Momente artistice de excepție – Programul artistic a însuflețit
atmosfera printr-o armonioasă îmbinare de recitaluri poetice,
interpretări muzicale și spectacole tematice. Elevi și profesori au
recitat versuri eminesciene, au interpretat cântece inspirate din lirica
marelui poet, iar acompaniamentul muzical a conferit o aură
emoționantă întreagii manifestări.

2.

Dialoguri culturale – Evenimentul a oferit un cadru propice pentru
schimburi de idei și reflecții asupra influenței operei eminesciene
asupra literaturii și mentalității colective. Participanții au împărtășit
trăiri, amintiri legate de lectura poeziilor lui Eminescu și impresii
despre relevanța acestora în societatea contemporană. Totodată, s-au
purtat discuții despre semnificația Zilei Culturii Române și
necesitatea perpetuării valorilor naționale.

3.

  Evenimentul dedicat Zilei Culturii Române și lui Mihai Eminescu a
constituit un veritabil act de reverență față de un simbol definitoriu al
identității noastre culturale. Această manifestare a evidențiat importanța
simbiozei dintre școală, familie și comunitate în promovarea culturii și a
valorilor naționale. Entuziasmul elevilor, al cadrelor didactice și al
părinților a demonstrat că dragostea pentru Eminescu și pentru cultura
română este o moștenire neprețuită, transmisă cu mândrie din generație
în generație.

  În pragul aniversării Micii Uniri, Casa Corpului Didactic
Vaslui, în parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Vaslui și
un distins grup de cadre didactice cu o expertiză remarcabilă,
alături de personalități culturale și profesori, a organizat un
eveniment comemorativ de excepție, dedicat zilei de 24 ianuarie.
Această dată emblematică pentru istoria națională marchează
Unirea Principatelor Române, un moment pivotal în constituirea
statului român modern.
Manifestarea a reunit o audiență diversă, de la profesori erudiți,
pasionați de istorie, până la tineri animați de dorința de a
aprofunda semnificația acestui eveniment crucial. Atmosfera a
fost marcată de solemnitate, dar și de un profund sentiment de
comuniune intelectuală, reflectând importanța istorică a
momentului, precum și angajamentul participanților față de
transmiterea valorilor naționale.
Evenimentul s-a articulat în jurul a trei direcții fundamentale:

Prelegeri academice și expuneri documentate – Cadrele
didactice și profesorii de istorie au susținut prezentări
riguroase, evidențiind contextul istoric al Micii Uniri. Analize
detaliate au fost consacrate factorilor determinanți ai unirii,
personalităților marcante implicate și implicațiilor profunde
ale acestui act asupra evoluției societății românești.

1.

Dezbateri academice și dialoguri constructive – Evenimentul a
constituit un cadru ideal pentru dezbateri de substanță,
stimulând un schimb de idei pertinent și interogări critice
asupra semnificației Micii Uniri. Participanții au avut
oportunitatea de a adresa întrebări, de a exprima opinii
argumentate și de a analiza impactul unirii asupra prezentului
și viitorului național.

2.

Momente artistice evocatoare – Programul a fost înnobilat de
o suită de momente artistice menite să redea atmosfera epocii
și să transmită emoția profundă generată de acest act istoric.
Recitaluri de poezie patriotică, interpretări ale unor cântece
reprezentative și reconstituiri scenice au întruchipat spiritul
unirii, oferind publicului o experiență culturală memorabilă.

3.

  Evenimentul organizat de Casa Corpului Didactic Vaslui în
colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean Vaslui a reprezentat
un veritabil omagiu adus unui moment definitoriu al istoriei
României. Prin intermediul expunerilor istorice, dezbaterilor
riguroase și momentelor artistice de excepție, participanții au fost
invitați să aprofundeze semnificația Micii Uniri în raport cu
identitatea națională și cu evoluția României moderne.
   Totodată, manifestarea a evidențiat rolul esențial al educației și
culturii în conservarea memoriei istorice și în consolidarea
sentimentului de unitate națională. Participanții au plecat din
acest cadru cu un sentiment reînvigorat de mândrie față de
trecutul glorios al națiunii și cu o conștiință mai profundă asupra
valorilor ce trebuie perpetuate generație de generație.
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